Souvent même, suivant la remarque de Kroll, Tite-Live évite la période en remplaçant les subordonnées par des parenthèses : I, 4, 5. *Ubi nunc ficus Ruminalis est — Romularem vocalam ferunt — pueros exponunt.* Voici même une double parenthèse : I, 46, 4, L. *Tarquinium — Prisci Tarquinii regis filius neposne fuerit, parum liquet ; pluribus lamen aucloribus filium ediderim — fratre habuerat Arruntem Tarquinium. XXXV, 34, 2. Per apoclelos autem — ila vocant sanclius consilium : ex delectis constal viris — id agilabant.* Comme le note Kroll, on pense à des tours poétiques : *Urbs antiqua fuit (Tyrii tenuere coloni)* ou *terra procul vaslis colitur mavorlia campis (Thracas arant).*

A la période, Tite-Live substitue volontiers un autre genre de phrase ample, composée surtout de membres de phrase parallèles : XXVI, 37. *Nam Romanis et in provinciis hinc in Hispania adversae res, hinc prosperae in Sicilia luclum et laeliliam miscuerant et in Italia cum Tarentum amissum damno et dolori, tum arcum praesidio relenta praeter spem gaudio fuit.* Encore Tite-Live ne s'astreint-il pas toujours à la symétrie presque complète, à la *concinnitas* quasi-cicéronienne que l'on note ici. Il s'arrange volontiers pour varier le tour de différentes façons : V, 47 *et apud Gallos, quia vulgalum erat... et apud Romanos ab nocturni periculi memoria.* IX, 6 *incerli de fide sociorum et quod pudor praepe diebal... XXII, 46 seu de industria ila localis (sous-ent. iis), seu quod... XXII, 61 nec ante consulis romani adventum nec postquam rediit...*

Même asymétrie d'ailleurs dans les périodes ou dans les autres phrases :

XXI, 46, *consistit utrumque agmen et ad proelium sese expediebant.*

XXII, 16, *lenta pugna et ex dictatoris fuit voluntate.*

XXII, 54, *duo consulares exercitus amissi nuntiabantur nec ulla jam castra... esse.*

XXIX, 4, *dilectus... haberi placet, millere ad conducenda Afrorum auxilia, munire urbem...*

Ces exemples montrent en même temps que, le cas échéant, Tite-Live ne répugne pas à l'emploi des phrases brèves : pour s'en convaincre, qu'on étudie, par exemple, au livre II, le départ des 306 Fabius (chapitres 48-49). Il se sert, entre autres, de phrases plus courtes, pour produire un effet, en les opposant à des phrases de tour périodique. C'est ainsi que, dans le récit de la bataille de Trasimène, voulant opposer la confusion produite par la déroute à la belle ordonnance normale des unités tactiques

romaines, il écrit : *nova de integro exorta pugna est, non illa ordinala per principes hastatosque et triarios, nec ut pro signis aulesignani, post signa alia pugnaret acies, nec ut in sua legione miles aut cohorte aut manipulo esset* (la répétition non... nec... nec... insiste sur l'idée). *Fors conglobabat et animus suus cuique ante aut post pugnandi ordinem dabat.*